

Presse-Information

P382/22
26. Oktober 2022

BASF-Gruppe 3. Quartal 2022 Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
Umsatz	Millionen €	21.946	19.669	11,6%	68.003	58.822	15,6%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	2.325	2.771	-16,1%	9.361	9.169	2,1%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	2.255	2.729	-17,4%	9.359	9.104	2,8%
EBITDA-Marge	%	10,3	13,9	-	13,8	15,5	-
Abschreibungen ^a	Millionen €	960	907	5,9%	2.930	2.655	10,4%
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	1.294	1.822	-29,0%	6.429	6.449	-0,3%
Sondereinflüsse	Millionen €	-53	-43	-24,3%	-76	-92	17,5%
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.348	1.865	-27,7%	6.505	6.541	-0,6%
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.239	1.777	-30,3%	5.775	6.213	-7,1%
Ergebnis nach Steuern	Millionen €	952	1.381	-31,1%	4.452	4.985	-10,7%
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	909	1.253	-27,5%	4.220	4.625	-8,8%
Ergebnis je Aktie ^b	€	1,01	1,36	-25,7%	4,67	5,03	-7,2%
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^b	€	1,77	1,56	13,5%	6,85	5,59	22,5%
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	545	523	4,2%	1.681	1.579	6,5%
Personalaufwand	Millionen €	2.742	2.654	3,3%	8.772	8.525	2,9%
Mitarbeitende (30. September)		111.768	110.672	1,0%	111.768	110.672	1,0%
Vermögen (30. September)	Millionen €	97.030	86.102	12,7%	97.030	86.102	12,7%
Investitionen inklusive Akquisitionen ^c	Millionen €	1.155	1.792	-35,5%	2.866	3.168	-9,5%
Eigenkapitalquote (30. September)	%	50,6	47,2	-	50,6	47,2	-
Nettoverschuldung (30. September)	Millionen €	18.942	16.680	13,6%	18.942	16.680	13,6%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.301	1.896	21,4%	3.239	3.908	-17,1%
Free Cashflow	Millionen €	1.295	1.077	20,2%	738	1.866	-60,5%

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Aufgrund des laufenden Aktienrückkaufprogramms belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien im dritten Quartal 2022 auf 897.371.740 Stück und im Zeitraum von Januar bis September 2022 auf 904.411.442 Stück

^c Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Werte in dieser Quartalsmitteilung nicht zu den dargestellten Summen addieren lassen und sich Prozentangaben nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben.

Segmente

3. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
Chemicals	3.793	3.693	2,7 %	527	1.070 ^a	-50,7 %	323	878 ^a	-63,2 %	322	877 ^a	-63,2 %
Materials	4.715	3.973	18,7 %	489	832	-41,2 %	277	631	-56,2 %	272	620	-56,1 %
Industrial Solutions	2.687	2.205	21,8 %	389	347	12,1 %	299	262	14,2 %	309	229	34,9 %
Surface Technologies	5.333	5.631	-5,3 %	380	245	54,9 %	239	119	101,0 %	197	104	88,9 %
Nutrition & Care	2.123	1.598	32,8 %	291	206	41,3 %	180	104	73,3 %	178	105	69,3 %
Agricultural Solutions	2.142	1.593	34,5 %	188	74	153,8 %	7	-90	.	-1	-44	98,3 %
Sonstige	1.153	976	18,2 %	62	-2 ^a	.	22	-39 ^a	.	17	-68 ^a	.
BASF-Gruppe	21.946	19.669	11,6 %	2.325	2.771	-16,1 %	1.348	1.865	-27,7 %	1.294	1.822	-29,0 %

Januar – September (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
Chemicals	12.145	9.848	23,3 %	2.625	3.031 ^a	-13,4 %	2.035	2.482 ^a	-18,0 %	2.031	2.520 ^a	-19,4 %
Materials	14.399	11.163	29,0 %	2.317	2.680	-13,5 %	1.696	2.095	-19,1 %	1.671	2.030	-17,7 %
Industrial Solutions	7.823	6.672	17,3 %	1.229	1.085	13,3 %	971	835	16,2 %	962	828	16,1 %
Surface Technologies	16.236	17.470	-7,1 %	1.145	1.114	2,8 %	733	768	-4,6 %	538	749	-28,2 %
Nutrition & Care	6.167	4.715	30,8 %	967	761	27,1 %	637	460	38,6 %	633	514	23,1 %
Agricultural Solutions	7.998	6.402	24,9 %	1.625	1.284	26,6 %	1.098	792	38,6 %	1.072	795	34,8 %
Sonstige	3.235	2.552	26,8 %	-548	-787 ^a	30,3 %	-664	-892 ^a	25,6 %	-477	-987 ^a	51,7 %
BASF-Gruppe	68.003	58.822	15,6 %	9.361	9.169	2,1 %	6.505	6.541	-0,6 %	6.429	6.449	-0,3 %

^a Zum 1. Januar 2022 wurden die Polyolefin- und Styrenics-Geschäfte des Joint Ventures BASF-YPC Company Ltd., Nanjing/China, die bisher unter Sonstige berichtet wurden, dem Unternehmensbereich Petrochemicals zugeordnet. Die Vorjahreswerte wurden angepasst. Mehr dazu unter [basf.com/publikationen](https://www.basf.com/publikationen)

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
3. Quartal						
Europa	8.759	7.651	14,5 %	8.306	7.343	13,1 %
davon Deutschland	3.904	3.159	23,6 %	2.467	1.677	47,1 %
Nordamerika	5.841	5.313	9,9 %	5.684	5.127	10,9 %
Asien-Pazifik	5.405	5.238	3,2 %	5.517	5.412	1,9 %
davon Greater China	2.985	3.121	-4,4 %	2.910	3.157	-7,8 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.942	1.467	32,4 %	2.440	1.787	36,5 %
BASF-Gruppe	21.946	19.669	11,6 %	21.946	19.669	11,6 %
Januar – September						
Europa	28.359	23.853	18,9 %	26.932	22.905	17,6 %
davon Deutschland	11.925	9.545	24,9 %	6.807	5.394	26,2 %
Nordamerika	19.042	16.842	13,1 %	18.679	16.196	15,3 %
Asien-Pazifik	16.399	14.980	9,5 %	16.761	15.450	8,5 %
davon Greater China	9.156	8.653	5,8 %	8.956	8.724	2,7 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	4.203	3.147	33,6 %	5.631	4.271	31,8 %
BASF-Gruppe	68.003	58.822	15,6 %	68.003	58.822	15,6 %